
1  

 
 

Incarico per attività di PROJECT MANAGER 
 Responsabile del Coordinamento  generale e direzione dei percorsi formativi  

  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  
TITOLO DEL PROGETTO: DigTerme  
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-39660  
C.U.P.: F84D23006680006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 7753/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

  VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

   VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il       

             regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  

             ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 





2  

 

 

              

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI     i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei   

giovani; 

VISTO    il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 

ed in particolare l’articolo 17; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR nel rispetto del cronoprogramma; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA   la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 sulla promozione della parità tra donne 

              e uomini  in  materia  di  istruzione  e  occupazione  nel  campo  della  scienza,  della  tecnologia,  

dell'ingegneria  e della matematica (STEM) (2019/2164(INI)); 

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 n.66  recante  il “riparto  delle  risorse  alle  

              istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica  digitale  integrata  e  

              formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 –  Istruzione  

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido  

              all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU (D.M. 66/2023)”; 

VISTO  l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 -  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  

VISTE   le Istruzioni operative, prot.n.141549 del 07.12.2023, per Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023) il  PNRR  Investimento  M4C1I.2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  

              formazione alla transizione digitale per il personale scolastico dell’UE – Next Generation EU;  

 VISTO  l’Accordo di concessione  prot.  n°  4477 dell’11/03/2024  che  costituisce  formale  autorizzazione  

              all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura di PROJECT MANAGER Responsabile del Coordinamento    

              generale e direzione dei percorsi formativi; 



3  

 

 
 RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tali funzioni; 

 VISTA    la nota di autorizzazione prot.n. 29610 del 04/12/2024 dell’Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
di assumere l’incarico per l’attività di PROJECT MANAGER Responsabile del Coordinamento  generale e direzione 

dei percorsi formativi in relazione al progetto PNRR Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) M4C1I2.1-2023-1222-P-39660. 

Per l’incarico citato il compenso orario sarà pari a Euro 33,17 Lordo Stato per un totale max di ore 180 per  

complessivi € 5.970,60 Lordo Stato.  

Il presente incarico ha validità dalla data dell’assunzione di servizio presso questo istituto (01/09/2024) e fino 

alla conclusione del Progetto fissata al 30/09/2025.  

Per quanto attiene la liquidazione, la stessa sarà effettuata in relazione alle ore effettivamente svolte a  

conclusione delle attività e comunque solo a seguito dell’effettiva assegnazione del budget a questa Istituzione  

Scolastica dall’autorità di gestione. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute previste dalle vigenti  

disposizioni di legge.  

IL          

                         Il Dirigente scolastico 

 Dott.ssa Laura Calabrò 
                      Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                      

             dell’Amministrazione digitale  norme ad esso connesse 


		2025-02-21T10:45:01+0100
	LAURA CALABRO'




